
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 21.05.2008, ad oggetto: "Accordo di programma per i 

servizi di igiene ambientale: Definizione linee di indirizzo inerenti gli interventi di lotta alla zanzara tigre"; 

Considerato che l'assessorato alle Politiche per la salute della Regione Emilia Romagna ha invitato i 

Comuni ad adottare appositi e specifici provvedimenti ed ha trasmesso materiale tecnico illustrante gli interventi 

da mettere in atto per prevenire i possibili rischi per la salute;

Dato atto che la zanzara tigre (Aedes albopictus) si è rapidamente diffusa in questi ultimi anni sul 

territorio della provincia di Rimini ed in particolare durante l'estate del 2003, sul territorio comunale di Cattolica, 

incidendo come si è potuto vedere sul livello di qualità di vita dei cittadini e dei turisti, sulle possibilità di 

usufruire degli spazi aperti e di conseguenza sull'economia turistica della città;



Considerato che dalla diffusione dell'insetto, l'Amministrazione ha sempre affidato tale servizio ad Hera 

Rimini, che ha sempre gestito in modo soddisfacente tanto che non si sono verificate emergenze di nessun tipo. 

L'obbiettivo che ha voluto perseguire Hera in accordo con l'Amministrazione è stato quello di pervenire, nel 

breve termine, a livelli di densità molto bassi e comunque tali da non essere ragione di disagio da parte della 

cittadinanza e dei nostri ospiti e, nel medio/lungo periodo, di eliminare questo organismo estraneo al nostro 

ecosistema;

Considerato che nel corso del periodo estivo del 2007, nel territorio regionale dell'Emilia Romagna, si è 

manifestato un focolaio epidemico di febbre da Chikungunya, che rappresenta il primo focolaio autoctono 

verificatosi in Europa e che ha determinato una situazione di emergenza sanitaria derivante dalla possibilità di 

un'ulteriore diffusione connessa con la presenza della zanzara tigre, e che tale insetto potrebbe essere vettore di 

altre malattie ben più gravi del virus Chikungunya;

Vista pertanto la necessità d'intervenire, con ripetitività nel tempo, a tutela della salute e dell'igiene 

pubblica per prevenire e controllare malattie infettive trasmissibili all'uomo attraverso la puntura della zanzara 

tigre;

Visto l'art. 5 del suddetto contratto di programma che stabilisce che le eventuali variazioni del 

corrispettivo devono essere valutate dalla Commissione di Valutazione costituita ai sensi dello stesso articolo, 

comma 4 ;

Visto il verbale della Commissione di Valutazione, redatto in data 09.04.2008, nel quale viene stabilito 

all'unanimità dei membri componenti, dopo una breve contrattazione, la congruità dell'offerta di Hera Rimini che 

corrisponde ad E. 38.000,00 (al netto di IVA 20%), che rispetto alla proposta iniziale di E. 41.800,00 è stata 

scontata di circa il 10%;

     Atteso che, per l'anno 2008, il costo relativo al servizio di lotta antiparassitaria, di cui contratto di programma, 

registrato a Rimini il 18.12.95 al n. 3577 II, tra i Comuni di Cattolica ed Hera Rimini Srl, risulta essere pari ad 

Euro 129.667,00 (al netto di IVA al 20%);     

     Visto:

     

- il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale;

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

       servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di affidare ad Hera Rimini Srl il servizio di Lotta Antiparassitaria e di lotta alla zanzara tigre, per 

l'anno 2008, ad un importo complessivo pari ad  Euro 201.200,40 (I.V.A. 20% inclusa);                              

     2) - di imputare la spesa di Euro 201.200,40 sul capitolo 4530.003 "Servizio lotta antiparassitaria e per 

trattamenti contro la  zanzara tigre" del bilancio 2008 - impegno n. 909 - Codice Siope 1306 -; 

3) - di individuare nella persona dell'Ing. Raffaella Boga il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

                 



                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36175/ASD-DEL     Determina D. n. 493 del 09.07.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


